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EQUIPO LIDER DE RENDICIÓN DE CUENTAS 

 

YESSICA RIOS RIOS - Encargada de comunicaciones 

Johana Marcela Ortiz Molina- Asesora Control 

Interno y Calidad 

María Laura Cañas Mazo –Coordinadora Oficina de 

atención al usuario 

JORGE JHOVANNY OROZCO CARDONA – 

Encargado de Sistemas 
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INTRODUCCIÓN 

 

 
La Rendición de Cuentas es un mecanismo de participación social donde se 

suministra información sobre la gestión y los resultados de las entidades 

públicas, es así, como la ESE Hospital San Lorenzo de Liborina en cumplimiento 

a su función de Empresa Social del Estado, cuyo objeto es el de la prestación de 

Servicios de Salud, como un servicio público a cargo del Estado e integrante del 

Sistema de Seguridad Social en Salud, ejerciendo su responsabilidad con la 

comunidad a la que  presta servicios y  en general con todos los agentes 

interesados, además de dar cumplimiento a la Circular 008 de 2018, presenta 

su informe de rendición de cuentas para la vigencia 2021. A lo largo del informe 

encontrarán los avances y resultados de la gestión con enfoque en derechos 

humanos, en primer lugar, lo referente a la planeación institucional, los 

indicadores que muestran la evolución de la gestión institucional, avances del 

plan de desarrollo. En su segundo componente los asuntos de contratación, 

gestión financiera, gastos, ingresos y presupuesto. Seguidamente de todo lo 

relacionado con la atención en salud, Indicadores de oportunidad, y calidad de 

la atención en salud, y los servicios prestados (Producción), las actividades de 

salud pública implementadas durante la vigencia, información relacionada con la 

satisfacción de los usuarios y la gestión de las PQRSF, y la gestión realizada en 

vacunación COVID – 19. 
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AVANCES Y RESULTADOS DE LA GESTIÓN 2021 
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Proceso Administrativo 

El presupuesto de la vigencia 2021, se estructuro con base al análisis de la 

facturación del año 2019 y un comparativo del año 2020 ya que por la pandemia 

se disminuyó de la facturación de ingresos. 

Durante el 2021 el presupuesto permitió a la Gerencia en el plan de acción y en 

el plan de inversión una mayor claridad de los proyectos a desarrollar durante 

el año, cumpliendo con objetivos y metas a alcanzar anualmente, costos totales 

de los proyectos con sus fuentes de financiación bien definidos e identificados. 

Presupuesto inicial 

El Consejo Municipal de Política Fiscal COMFIS, mediante Resolución No. 214 del 

31 de diciembre de 2020, aprobó el Presupuesto de Ingresos y Gastos de la 

Empresa Social del Estado Hospital San Lorenzo, para la vigencia fiscal de 2021, 

por valor de Dos Mil Ochocientos Cincuenta Millones Quinientos Mil Pesos M/L 

($2.850.500.000), 
 

Presupuesto de gastos 
 

 

 

 
Reporte Anual de Ingreso 
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Reporte Anual de Gastos 
 

 

Seguimiento al equilibrio presupuestal 

Para lograr el equilibrio La Gerencia y administracion desarrollo trabajo grupal 

con los diferentes lideres de los procesos en el cual se iniciaron nueva 

contratación con las EPS donde sus tarifas presentaron un incremento del 3,14% 

en el régimen subsidiado y por evento tarifa soat -10% , por otra parte las tarifas 

de ambulancia no habían sido ajustadas en los últimos años situación que 

represento un aumento en la facturación de remisiones por evento del 20%, Se 

recupero cartera con medimas y se trabajo en la optimización del tiempo y la 

producción en consulta. 

Actualmente hay mas de 31 Hospitales en Antioquia en riesgo fiscal y 

financiero sin embargo el Hospital San Lorenzo ha permitido un punto 

de equilibrio. 
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Equilibrio presupuestal 
 

 
 

Talento Humano 

El Hospital san Lorenzo cuenta con una planta de personal constituida de la 

siguiente manera: 

• Gerencia : Periodo 

• Administracion: Libre nombramiento y remoción 

• 3 Médicos: De carrera en Provisionalidad 

• 2 Médicos Rural 

• 1 Jefe de enfermería; de carrera en provisionalidad 

• 1 Odontólogo 

• 1 Bacterióloga 

• 1 Auxiliar de Odontología 

• 1 Auxiliar de Laboratorio 
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• 1 Regente de farmacia 

• 10 Auxiliares de Enfermería: de carrera en provisionalidad 

• 1 Secretaria; de Carrera 

• 5 Auxiliares administrativos ; 1 de carrera y 4 en provisionalidad 

• 3 servicios generales ; Trabajador Oficial 

• 1 Conductor, trabajador Oficial 

• 1 Celador; trabajador Oficial 

GESTIÓN ADMINISTRATIVA Y SUS MACROPROCESOS DE APOYO 

* Atención al usuario y comunicaciones 

* Admisiones 

* Gestión Logística 

* Gestión Financiera 

*Gestión de salud y seguridad en el trabajo 

*Gestión del talento Humano 

*Gestión de la Información y la Tecnología 

*Gestión Ambiental 

CONTRATACIÓN POR PRESTACIÓN DE SERVICIOS 

La ESE Hospital San Lorenzo para la vigencia 2021, Contrato por Prestación de 

servicios para la ejecución de  los Procesos y Subprocesos Asistenciales y 

Administrativos bajo la modalidad de Outsourcing, con el SINDICATO DE 

GREMIO DE LA SALUD – SINTRABALBOA. 

Esta contratación dignifica el salario de los empleados bajo una modalidad que 

se le permite disfrutar de los beneficios que tiene los empleados de planta y que 

a su ves desarrollan las mismas actividades . 

Las personas que están bajo esta contratación son 8: 

1 Auxiliar de Enfermería 

1 Celador 

2 Conductor 
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2 Servicios Generales 

1 Técnico en sistemas 

1 Auxiliar Administrativa apoyo a los procesos de contratación 

PERSONAL DE VACUNACIÓN COVID 

La Ese Hospital San Lorenzo, en el cumplimiento de los lineamientos del 

ministerio de salud para lograr la inmunización de rebaño en el municipio de 

Liborina y por consiguiente lograr los objetivos del 75% de la población con 

esquema completo Se contrato por Prestación de servicios en apoyo en gestión 

a dos (02) auxiliares de enfermería para el fortalecimiento de la atención 

asistencial en salud a pacientes COVID-19, así como el fortalecimiento del 

proceso de implementación del Plan Nacional de Vacunación contra el COVID-19 

establecido en el Decreto 109 de 2021. 

CONTRATACIÓN 2021 
 

TIPO # DE CONTRATISTAS 

CPS 33 

SUMINISTRO 10 

ARRENDAMIENTO 1 

COMPRAVENTA 3 

 
GESTIÓN PROCESOS ASISTENCIALES 

 
INDICADORES DE CALIDAD 

 DIAS DE HOSPITALIZACION PROMEDIO: 2,87 DIAS 

 TOTAL DE EGRESOS: 120 PACIENTES. 

 TOTAL DE DIAS DE OCUPACION HOSPITALARIA: 365 DIAS. 

 DIAS TRASCURRIDOS ENTRE LA SOLICITUD DE CITA Y SU ASIGNACION 

DE MEDICINA GENERAL (IDEAL NO MAYOR DE 3 DIAS): 1,96 DIAS 

PROMEDIO 

 TOTAL CITAS ASIGNADAS DE MEDICINA GENERAL: 4840 CITAS 

 SUMATORIA DE DÍAS ASIGNACIÓN CITA: 9488 DIAS 
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• DIAS TRASCURRIDOS ENTRE LA SOLICITUD DE CITA Y SU ASIGNACION 

DE ODONTOLOGIA GENERAL (IDEAL NO MAYOR DE 3 DIAS): 1,74 DIAS 

PROMEDIO 

TOTAL CITAS ASIGNADAS DE ODONTOLOGIA GENERAL: 876 CITAS 

SUMATORIA DE DÍAS ASIGNACIÓN CITA: 1530 DIAS 

HOSPITALIZACIÓN 

• PORCENTAJE DE PARTOS ATENDIDOS EN CAMA: 100% 

TOTAL DE PARTOS: 13 PARTOS 

• PORCENTAJE OCUPACIONAL: 13,50% 

TOTAL DE DIAS DE OCUPACION HOSPITALARIA: 345 DIAS. 

TOTAL DE CAMAS DISPONIBLE EN UN AÑO: 2555 

 
 URGENCIAS 

 

 TOTAL 

Urgencias vitales 49 

Urgencias no vitales 1107 

Atención Urgencias prioritarias 1904 

Consulta prioritaria 66 

Consulta Externa 6 

TOTAL 3132 

 
 CONSULTA EXTERNA – MEDICINA GENERAL 

 

Consulta Médica General 5302 

Consultas Prioritarias 66 

Total consulta médica 6517 
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Reconocimiento Médico Legal 2 

Atenciones de Promoción y Prevención 4965 

Remisiones: 391 

· Urgencias 345 

· Hospitalización 46 

. Consulta Externa 0 

 

 PROMOCIÓN Y PREVENCIÓN ENFERMERÍA 
 

Controles Enfermería 1455 

Brigadas de PYP 91 

Total atenciones en brigadas 1349 

 
 INGRESOS A PROGRAMAS DE PYP 

 

ACTIVIDAD CANT 

Control prenatal 97 

Control de crecimiento y desarrollo 134 

Control de planificación familiar 240 

Control de enfermedades crónicas 138 

 
 COMISIÓN DE VIGILANCIA EPIDEMIOLÓGICA 

 

NOMBRE DE EVENTO EPIDEMIOLÓGICO TOTAL 

Agresión por animales potencialmente trasmisores 

de rabia 
20 
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Sífilis congénita 1 

Intento de suicidio 10 

Ira por virus nuevo (covid-19) 114 

VIH 1 

Intoxicaciones 1 

Leishmaniasis cutánea 8 

Violencia de género 13 

Dengue 1 

Tuberculosis 2 

Hepatitis C 2 

 

 VACUNACIÓN PAI REGULAR 
 

TOTAL DOSIS APLICADAS EN UN AÑO: 

3015 
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 VACUNACIÓN COVID-19 

 

Dosis entregadas 16.139 
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Dosis aplicadas 14.623 

Saldo en nevera 1.516 

Porcentaje cumplimiento 1ras dosis 73,85% 

Porcentaje cumpimiento 2das dosis 66,48% 

 

 SERVICIO FARMACEUTICO 

 

 
TOTAL COMPRAS 

• PRIMER SEMESTRE 117.751.851 

• SEGUNDO SEMESTRE 120.133.697 

• TOTAL COMPRAS AÑO 237.885.548 

COMPRAS MEDICAMENTO E INSUMOS PRIMER SEMESTRE 2021 
 

MES COMPRAS 

MEDICAMEN 

COHAN 

COMPRAS 

MEDI 

OTRO 

PROVEE 

COMPRA 

DE MMQ 

EN 

COHAN 

MMQ OTRO 

PROVEEDOR 

TOTAL 

COMPRAS 

ENERO 14.252.864 100.000 1.796.153  16.149.017 

FEBRERO 16.315.913 100.000 2.435.227  18.851.140 

MARZO 15.807.762 120.000 3.665.007  19.592.769 

ABRIL 18.136.022 48.000 1.329.676  19.513.698 

MAYO 18.691.143 129.500 2.405.418  21.226.061 

JUNIO 18.650.864  3.381.302 387.000 22.419.166 
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COMPRA DE MEDICAMENTOS E INSUMOS SEGUNDO SEMESTRE 2021 
 

 
 

MES COMPRAS 

MEDICAMEN 

COHAN 

COMPRAS 

MEDI 

OTRO 

PROVEE 

COMPRA 

DE MMQ 

EN 

COHAN 

MMQ 

OTRO 

PROVEED 

OR 

TOTAL 

COPRAS 

JULIO 15.823.164 150.000 2.969.814 516.000 19.458.97 

8 

AGOSTO 11.893.861  3.410.821  15.304.68 

2 

SEPTIEMBRE 7.982.156 892.400 2.015.399  10.889.95 

5 

OCTUBRE 17.451.401 1.481.200 3.929.252  22.861.85 

3 

NOVIEMBRE 22.728.307 552.400 1.952.499  25.233.20 

6 

DICIEMBRE 20.230.390 2.067.000 4.087.633  26.385.02 

3 

 

 

 

TOTAL FORMULAS ENTREGADAS 2021 
 

 
 

PRIMER SEMESTRE TOTAL FORMULAS COSTO FORMULAS 

PRIMER SEMESTRE 10.206 363.186.397 

SEGUNDO SEMESTRE 10.285 377.725.013 

TOTAL 20.491 740.911.410 
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CANTIDAD DE FORMULAS 2021 
 

MES CANTIDAD DE 

FORMULAS 

VALOR DE LAS 

FORMULAS 

ENERO 1.601 60.039.014 

FEBRERO 1.601 59.620.895 

MARZO 1.886 64.233.351 

ABRIL 1.853 60.280.489 

MAYO 1.747 62.056.490 

JUNIO 1.518 56.956.158 

 
CANTIDAD DE FORMULAS 2021 

 

MES CANTIDAD DE 

FORMULAS 

VALOR DE LAS 

FORMULAS 

JULIO 1.489 56.826.947 

AGOSTO 1.752 64.196.873 

SEPTIEMBRE 1.848 63.146.212 

OCTUBRE 1.745 61.275.326 

NOVIEMBRE 1.798 67.263.742 

DICIEMBRE 1.653 64.815.913 
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 LABORATORIO CLINICO 

 
 

PRODUCCION LABORATORIO CLINICO 
 

 
RÉGIMEN 

SUBSIDIADO 

RÉGIMEN 

CONTRIBUTIVO 

 
VINCULADO 

 
OTROS 

 
PARTICULAR 

 
ARP 

ACCIDENTES 

DE 

TRANSITO 

TOTAL 

PRUEBAS 

PROCESADAS 

AÑO 

2021 

 
17.478 

 
4.658 

 
169 

 
1.007 

 
689 

 
15 

 
13 

 
24.029 

 
Para la vigencia 2021 se realizaron un total de 24.029 pruebas de laboratorio, 

el cuadro nos muestra por régimen la cantidad de pruebas procesadas. 

En total se atendieron 10.405 usuarios (que incluye pacientes que fueron 

atendidos por c. externa, hospitalización, urgencias y los programas de PyP). 

ACTIVIDADES REALIZADAS 

• Para el año 2021 se retomaron las brigadas extramurales y con ello la 

toma de muestras de laboratorio. Se visitaron los 4 corregimientos (San 

Diego, la Honda, la Venta y el Playon) y algunas veredas (Guamal, Sauces, 

Morro, Cristóbal y Curiti). En total fueron atendidos 831 usuarios. 

• Brigada toma de citología: se realizó brigada de toma de citologías en los 

4 corregimientos y adicional a esto contamos con las auxiliares de 

enfermería, quienes están disponible para la toma de citología. En la 

vigencia 2021 se atendieron 831 usuarias de las diferentes EPS 

• Se realizó mantenimiento preventivo y correctivo a los equipos 

biomédicos, junto a ello la respectiva metrología. Cumpliendo de esta 

manera con el cronograma anual de mantenimiento. 
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Brigadas COVID: En el 2021 se realizaron 7 jornadas de toma de muestras para 

el diagnóstico del SARS CoV -2. A la fecha tenemos reportado: 
 

RELACION PRUEBAS COVID- 19 DE LA E.S.E HOSPITAL SAN LORENZO 

MARZO 11 DEL 2022 

MUESTRAS 

TOMADAS 

MUESTRAS 

NEGATIVAS 

CASOS 

POSITIVOS 

PENDIENTE 

POR 

RESULTADO 

CASOS 

ACTIVOS 

 
FALLECIDOS 

 

1401 

 

1056 

 

345 

 

0 

 

0 

 

15 
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 ODONTOLOGÍA 

DEMANDA SERVICIO DE ODONTOLOGÍA. 
 

Consulta Urgencias Odontológicas 404 

Consulta Externa Odontológica 2102 

Total Consulta Odontológica 2506 

 
DEMANDA DEL SERVICIO DE ODONTOLOGÍA. 

 

 2020 2021 PORCENTAJE 

1. Consulta 

Urgencias 

Odontológicas 

407 404 0,2% 

2. Consulta 

Externa 

Odontológica 

1560 2102 34,7% 

3. Total 

Consulta 

Odontológica 

1967 2506 27,4% 

 
PRODUCCIÓN 

 
 
 

CONCEPTO  

1. Total de consultas de odontología 

realizadas (valoración) 

717 
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2. Total de tratamientos terminados (Paciente 

terminado) 

1379 

3. Superficies obturadas (cualquier material) 2568 

4. Exodoncias (cualquier tipo) 497 

5. Sumatoria de la diferencia de días 

calendario entre la fecha en la que se asignó 

la cita de Odontología general de primera vez 

y la fecha en la cual el usuario la solicitó 

2.64 

Total de consulta odontológica 2506 

 

PRIMERAS 5 CAUSAS DE CONSULTA ODONTOLÓGICA 
 

DIAGNOSTICO 

1. CARIES DE LA DENTINA 

2. GINGIVITIS AGUDA Y CRÓNICA 

3. PERIODONTITIS AGUDA Y CRÓNICA 

4. NECROSIS PULPAR 

5. FRACTURA DENTAL 

 
 ATENCIÓN AL USUARIO 

INDICADORES DEL SERVICIO 

• objetivo: Presentar los resultados de los procedimientos de atención al 

usuario durante el año 2021, a fin de identificar oportunidades de 

mejoramiento y cumplir con la normatividad vigente. 
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• Instrumento y aspectos para evaluar: Se mide la percepción de 

satisfacción y las variables de calidad, se aplica en los diferentes servicios 

según muestreo estadístico. 

 
 

 
ENCUESTAS DE SATISFACCIÓN Y PQRSF 

ENCUESTAS REALIZADAS POR SERVICIOS 

 
 

TRIMESTR 

E 

CONSU 

LTA 

EXTER 

NA 

 
LABO 

RATO 

RIO 

 
 

FARMA 

CIA 

 
 
 

PYP 

 
URGE 

NCIA 

S 

 
HOSPIT 

ALIZAC 

IÓN 

 
ODON 

TOLOG 

IA 

 
 

VACUN 

ACIÓN 

 
 

TOTA 

L 

PRIMER 

TRIMESTRE 

( ENERO, 

FEBRERO Y 

MARZO) 

 
 

 

57 

 
 

 

97 

 
 

 

79 

 
 

 

0 

 
 

 

15 

 
 

 

0 

 
 

 

51 

 
 

 

71 

 
 

 

370 

SEGUNDO 

TRIMESTRE 

(ABRIL, 

MAYO Y 

JUNIO) 

 
 
 

49 

 
 
 

59 

 
 
 

49 

 
 
 

10 

 
 
 

20 

 
 
 

2 

 
 
 

32 

 
 
 

60 

 
 
 

281 

TERCER 

TRIMESTRE 

(JULIO,AG 

OSTO Y 

SEPTIEMBR 

E) 

 
 
 

 

56 

 
 
 

 

56 

 
 
 

 

52 

 
 
 

 

11 

 
 
 

 

5 

 
 
 

 

0 

 
 
 

 

45 

 
 
 

 

60 

 
 
 

 

285 

CUARTO 

TRIMESTRE 

( 

OCTUBRE, 

NOVIEMBR 

E Y 

DICIEMBRE 

) 

 
 

 
 
 

 
58 

 
 

 
 
 

 
56 

 
 

 
 
 

 
37 

 
 

 
 
 

 
95 

 
 

 
 
 

 
0 

 
 

 
 
 

 
0 

 
 

 
 
 

 
59 

 
 

 
 
 

 
60 

 
 

 
 
 

 
365 
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TOTAL 220 268 217 116 40 2 187 251 1301 

 

PORCENTAJE DE SATISFACCIÓN E INSATISFACCIÓN POR SERVICIOS 
 

 

TRIMESTRE 
 

CONSULTA EXTERNA 
 

LABORATORIO 
 

FARMACIA 

  

SATISFECHO 
 

INSATISFECHO 
 

SATISFECHO 
 

INSATISFECHO 
 

SATISFECHO 
 

INSATISFECHO 

PRIMER 

TRIMESTRE( 

ENERO, 

FEBRERO Y 

MARZO) 

 

 

 

55 

 

 

 

2 

 

 

 

97 

 

 

 

0 

 

 

 

76 

 

 

 

3 

SEGUNDO 

TRIMESTRE 

(ABRIL, MAYO Y 

JUNIO) 

 

 
 
48 

 

 
 
1 

 

 
 
59 

 

 
 
0 

 

 
 
49 

 

 
 
0 

TERCER 

TRIMESTRE 

(JULIO,AGOSTO 

Y SEPTIEMBRE) 

 
 
 
55 

 
 
 
1 

 
 
 
56 

 
 
 
0 

 
 
 
50 

 
 
 
2 

CUARTO 

TRIMESTRE ( 

OCTUBRE, 

NOVIEMBRE Y 

DICIEMBRE) 

 

 

 

58 

 

 

 

0 

 

 

 

56 

 

 

 

0 

 

 

 

35 

 

 

 

2 

 

TOTAL 
 

216 
 

4 
 

268 
 

0 
 

210 
 

7 

 

PORCENTAJE 
 

98,18% 
 

1,81% 
 

100% 
  

96,77% 
 

3,22% 

 
PORCENTAJE DE SATISFACCIÓN E INSATISFACCIÓN POR SERVICIOS 

 

 
PYP 

 
URGENCIAS 

HOSPITALIZAC 

IÓN 

ODONTOLOGI 

A 

 
VACUNACIÓN 

 
TOTAL 

SATIS 

FECH 

O 

INS 

ATI 

SFE 

 
SATISFEC 

HO 

INS 

ATI 

SFE 

 
SATISF 

ECHO 

INSATI 

SFECH 

O 

SATIS 

FECH 

O 

INSATI 

SFECH 

O 

SATIS 

FECH 

O 

INSATI 

SFECH 

O 
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 CH 

O 

 CH 

O 

        

 
 
 

0 

 
 
 

0 

 
 
 

15 

 
 
 

0 

 
 
 

0 

 
 
 

0 

 
 
 

50 

 
 
 

1 

 
 
 

71 

 
 
 

0 

 
 
 

370 

 
 
 

10 

 
 
 

0 

 
 
 

20 

 
 
 

0 

 
 
 

2 

 
 
 

0 

 
 
 

32 

 
 
 

0 

 
 
 

60 

 
 
 

0 

 
 
 

281 

 

 
11 

 

 
0 

 

 
4 

 

 
1 

 

 
0 

 

 
0 

 

 
42 

 

 
3 

 

 
60 

 

 
0 

 

 
285 

 

91 

 

4 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

59 

 

0 

 

60 

 

0 

 

365 

112 4 39 1 2 0 183 4 251 0 1301 

96,55 

% 

3,4 

4% 

 
97,50% 

2,5 

0% 

 
100% 

 
0 

97,86 

% 

 
2,13% 

 
100% 

  

 
PQRSF 

 

TRIMESTRE PETICIONES QUEJAS RECLAMOS SUGERENCIAS FELICITACIONES TOTAL 

PRIMER 

TRIMESTRE( 

ENERO, 

FEBRERO Y 

MARZO) 

 
 

 

0 

 
 

 

9 

 
 

 

4 

 
 

 

7 

 
 

 

1 

 
 

 

21 

SEGUNDO 

TRIMESTRE 

(ABRIL, MAYO Y 

JUNIO) 

 
 
 

3 

 
 
 

11 

 
 
 

0 

 
 
 

2 

 
 
 

7 

 
 
 

23 
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TERCER 

TRIMESTRE 

(JULIO,AGOSTO 

Y SEPTIEMBRE) 

 
 
 

2 

 
 
 

6 

 
 
 

0 

 
 
 

1 

 
 
 

6 

 
 
 

15 

CUARTO 

TRIMESTRE  ( 

OCTUBRE, 

NOVIEMBRE Y 

DICIEMBRE) 

 
 
 

1 

 
 
 

7 

 
 
 

0 

 
 
 

3 

 
 
 

5 

 
 
 

16 

TOTAL 6 33 4 13 19 75 

 

ACTIVIDADES REALIZADAS 

• Orientación e información oportuna a los usuarios 

• Se realizan encuestas de satisfacción por los diferentes servicios 

• Se realiza el tramite de la PQRSF 

• Se agenda consulta externa 

• Se agenda odontología 

• Se realizan imágenes informativas para la comunidad 

• Socialización de Derechos y Deberes 

• Se adopto la Política de Participación Social en Salud ( Resolución 2063 

de 2017). 

• Solicitud de exámenes, ordenes u otros documentos de algunos usuarios 

a otras IPS 

• Tramite de cambio de IPS de algunos usuarios 

• Tramite interno de anexo técnico 3 a la EPS Savia Salud. 

 
 

EVIDENCIAS AUDIENCIA PÚBLICA. 
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INTERVENCIÓN MIEMBRO 

DE LA ASOCIACIÓN DE 

USUARIOS 
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